Dado que la fuente principal, y la que determina en gran medida la estructura y el orden de la materia, es el Herbario del Ps. Apuleyo, he preferido señalar en cursiva el material tomado de otras fuentes, para facilitar así la apreciación visual del método de composición del herbario.

SIGLAS Y ABREVIATURAS

P Paris, Bibliothèque Nationale, lat. 13955, ff. 137v-146r

P' P post correctionem

add. addit

corr. correxí

om. omisit

transp. transposuit

/137^o/

1. Bettonica

A Graecis dicitur cestros. Alii ad*<i>anton</i>*, alii cosmitem, alii thias riza, alii terioponon, alii sideritis, prophetae hiera carine, alii cyrone, alii indicem, alii psysecetrophos, alii ferophorion, alii pandonia, alii dypri*<o>nion*, Galli bettonica, Itali serratulam bettonicam uocant. Nascitur in pratis et montibus, locis mundis et opacis, circa frutices. Legis eam mense Augusto.

1. Ad capitis fracturam et ossa extrahenda.

Herba bettonica tunsa et uulneribus capitis imposita mira celeritate uulnus glutinatum sanabit, *<ita>* ut post tertium diem utatur³⁶. Huius tanta uis est, ut ossa quoque fracta ui sua extrahat.

2. Ad oculorum uitia et dolores.

Huius radices coquis in aqua ad tertias, ex qua oculos fouebis. Ipsius autem folia trita fronti et oculis impone.

3. Ad aurium uitia et dolores.

Herbae suprascriptae sucus aut in aqua madefactam³⁷ eandem herbam teris, cum rosa liquida tepefacies et in aurem instillabis lanamque superpones; mire proficit.

4. Ad caliginem oculorum.

Huius herbae dragma<m> I, id est scripula III^a, cum aquae calidae cyatis IIII^{or}, id est unciis VIII^o, ieinus bibat; deducit ad inferiora eum sanguinem qui caliginem facit.

5. Ad lacrimosos oculos.

Bettonicam manducet, aciem oculorum clariorem facit.

6. Ad sanguinem narium mire profluentem.

Herbam suprascriptam teris, adiecto modico sale, digitis duobus quantum tolli potest.

7. Ad dentium uitia.

Ex uino ueteri aut aceto ad tertias coques³⁸, ex quo gargarizas.

8. Ad uomicos et suspiriosos et toracis dolorem.

Bettonicae dragmam I semi[ni]s ex aqua tepida cyatis duobus bibat.

9. Ad ptisicos et qui purulenta excreant.

Bettonicae dragmas III^{es} cum mellis cocleario uno ieinus gluttiat.

10. Ad stomachi dolorem.

Herbae suprascriptae dragmas III^{es} manducet per triduum et aquae frigidiae cyatos³⁹ IIII bibat.

11. Ad iocineris dolorem.

Herbae suprascriptae dragmas III cum aquae calidae cyatis IIII dabis bibere.

12. Ad lienosos, id est spleneticos.

Ex uino decocta potui datur.

13. Ad renum dolorem.

Dragmas duas ex mulso cyatis duobus dum biberit, sanus erit.

14. Ad lateris dolorem.

Dragmas III^{es} ex uini ueteris cyatis tribus, piperis grana XXVII teres et calefacta ieinus bibat.

15. Ad lumborum dolorem.

Dragmas III^{es} ex uino amineo cyatis III, piperis grana XXVII trita calefactaque ieinus bibat.

³⁶ utatur corr. utetur P

³⁷ in aqua madefactam corr. in aquam defractam P

³⁸ coques corr. quoques P

³⁹ cyatos corr. ciatos P ciatis (alt. -i- s. l. add.) P'

16. Ad uentris dolorem.

Dragma una in aquae calidae cyatis duobus bibatur. His uero apta erit haec compositio quorum non ex cruditate intestina torquentur.

17. Ad aluum concitandum.

Huius dragmas III^{or} hydromelitos⁴⁰ cyatis VIII^{em} bibet, mox uentrem mouebit.

18. Ad colum.

Cum uino austeri proficit.

19. Ad tussim.

Uncias duas ex melle accipe per dies VIII^{em}, sic ut puluis herbae et mel lento igne coquantur.

20. Ad cotidianas.

Dragmas duas, arnoglossae dragmam unam, ex aquae calidae cyatis III^{or} bibat sub acces<s>ione.

21. Ad tertianas.

Bettonicae et pulei dragmas singulas aquae calidae cyatis X sub accessione bibat.

22. Ad quartanas.

/138'/

Dragmas IIII, mellis attici unciam I aquae calidae cyatis III, simul mixta ante accessionem bibat et sanabitur.

23. Ad uesicae dolorem.

Huius dragmas III, apii radicis dragmas III. Coque radices in sextario aquae ad medias; ubi cocta fueri<n>t, bettonica<m> misce et bibat; dolorem <in> perpetuo sanat.

24. Ad calculosos.

Huius dragmas III ex aceto acri et mellis unciam I ex aqua calida cyatis VIII^{em} bibat.

25. Ad mulieres quae a partu laborant et febriunt.

Huius dragmas II aquae calidae cyatis III -si sine febre fuerint, ex mulso cyatis duobus-bibant.

26. Ad paralysin et neroos incisos.

Haec trita et imposita neroos etiam incisos glutinare creditur.

27. Ad horrores.

Huius dragmas duas, aquae calidae cyatis II, ex uino austeri cyatis II sub accessione bibat.

28. Ad mulieres locosas, quibus loca a frigore moriuntur.

Huius dragmas III ex aquae calidae cyatis III ieunae dabis per triduum.

29. Ad eos qui sanguinem per os reiciunt et purulentum.

Huius dragmas III ex uini ueteris cyatis II calefacta bibat per triduum continenter.

30. Ne ebrius fiat.

Hanc herbam prius sumat.

⁴⁰ hydromelitos corr. -melitas P

31. Ad <e>uersos de uehiculo.

Huius dragmas III ex uini ueteris cyatis II calefacta bibat.

32. Ad ictericos, id est morbo regio laborantes, qui sunt et auruginosi.

Herbam suprascriptam ex uino cyatis III frequenter sumptam proficere experti sumus.

33. Ad carbunculos.

Huius dragmam I <ex> aquae calidae cyatis II bibat eamque herbam cum axungia tritam plagae imponat.

34. Ad perfrictiones.

Herbam suprascriptam dragmam unam ex uini cyatis III bibat per triduum.

35. Ad lassos ex uia.

Huius dragmam I ex oximellis cyatis III bibat.

36. Ad eos qui cibos fastidiunt ex aegritudine.

Herbae suprascriptae dragma una ex aquae mulsa cyatis tribus bibatur.

37. Ut facile concoquat.

Huius dragmas III, mellis unciam I, coque donec⁴¹ indurescat mel, et ex aquae calidae cyatis II bibat.

38. Ad eos qui cibos non continent et reiciunt.

Herbae suprascriptae dragmas III^{or}, mellis cocti unciam I, ex quo pastillos facies III; ex his unum glutiat et aquae calidae cyatos duos bibat.

39. Ad ueretri tumorem uel dolorem.

Herba suprascripta ex uino trita eadem loca foue ipsamque tritam appone; potenter facit.

40. Ad eos qui uenenum biberint.

Herba<e> suprascripta<e> dragmas III ex uino cyatis III statim bibat; dum biberit, reiciet uenenum.

41. Ad omnium serpentium morsus.

Herbae suprascriptae dragmas III in uini eminis III dilutas⁴² bibat; omnium serpentium morsus sanat.

42. Item ad serpentium morsus.

Herbae suprascriptae dragmas VI ex uino nigro cyatis III linies⁴³ super uulnus.

43. Ad canis rabidi morsum.

Herbam suprascriptam tunsam morsui impone.

44. Ad fistulas.

Herbam suprascriptam teres, ex [a]qua turundulas⁴⁴ facies et paululum salis inse[te]rito, obliga et expurgat.

45. Ad lumborum et coxarum dolorem.

Herbae suprascriptae dragmas III ex mulsa potui dato, febricitanti ex aqua calida.

⁴¹ donec corr. dum haec P

⁴² diluta P dilutas (-s s. l. add.) P'

⁴³ lines P linies (alt. -i- s. l. add.) P'

⁴⁴ turundulas corr. rotundulas P

46. Ad podagram.

Herbam suprascriptam coques in aqua ad tertias, ex qua podagro potui dato; ipsamque tritam et impositam dolorem lenire experti affirmant.

Ps. Musa *Herb. uett.* 1-47.

2. Plantago maior a Romanis dicitur

/138^v/

A Graecis arnoglossa, alii hermion, alii probation, alii cynoglossa, alii eptappleuron, Galli tarbidolas lotios, Spani thicaricam, Graeci Siculi polyneu[t]ron tyrsion, prophetae uran igneumonos⁴⁵, Aegyptii sasaer, alii tetharion, Dachi scinpoax, Itali plantago lata, Romani quidam septinerua. Nascitur paludibus et pratis.

1. Ad uentris dolorem et tumorem.

Herbae plantaginis sucum tepefactum fomentato, uentris dolorem tollit. Et si tumores fuerint, tunsa et imposita tollit tumorem.

2. Ad dolorem interiorem.

Herbae sucus potui datur et interiora sanat et toracem purgat.

3. Ad dysintericos⁴⁶.

Herba suprascripta cum lente cocta comedatur.

4. Ad eos qui purulentum excreant cum sanguine.

Herbae sucum bibant.

5. Ad uulnera.

Herbae semen tunsum et uulneri aspersum sanat; et ipsa tunsa et imposta refrigerat ea loca quae nimio calore urguntur.

6. Ad uentrem stringendum.

Ex aceto cocta in merum bibitur mensura cyati unius.

7. Ad morsum serpentis⁴⁷.

Ex uino sumitur.

8. Ad scorpiones⁴⁸.

< ... >

9. Ad lumbricos.

Herbae sucum unum cocleare[m] uel ligulam bibes ipsamque tunsam in umbilico pones.

10. Si qua duritia in corpore <fuerit.>

Herbam suprascriptam pinsitam cum axungia sine sale, facta<m> quasi malagma, impones; duritias discutiet.

⁴⁵ uran igneumonos corr. uraneneumonos P

⁴⁶ dysintericos corr. dissintericos P

⁴⁷ Post serpentis s. l. add. id est P' (scil. ad morsum serpentis id est ad scorpiones)

⁴⁸ Post scorpiones curam deest

11. Ad quartanas.

Huius sucus in aqua mulsa ante duas horas accessionis potui datur; miraberis effectum.

12. Ad podagram et omnium neruorum dolorem uel tumorem.

Herbae suprascriptae folia tunsa cum sale modico et imposita optime faciunt.

13. Ad tertianas.

Huius radices tres teris et sub accessione cum uino aut ex aqua iejunus bibat.

14. Ad secundarum tarditatem.

Huius semen tritum et potui datum prodest.

15. Ad uulnera recentia.

Herba suprascripta tunsa cum axungia uetere sine sale imponitur.

16. Si pedes tumuerint ab itinere.

Herbam suprascriptam cum aceto impones.

17. Si cui ulcus iuxta oculum aut nasum natum fuerit.

Huius sucum lana molli colligis et loco appones per dies VIII; mox sanus erit.

18. Ad dysintericos et torminosos.

Huius semen tritum pro⁴⁹ polenta in uino calido bibat; prodest.

19. Ad parotidas.

Herba suprascripta cum axungia uetere⁵⁰ tunsa⁵¹ imponitur.

20. Ad ulceram oris.

Huius sucus in ore tenetur et folia eius commanduntur.

21. Ad fistulas sanandas.

Huius sucus infunditur fistulis et iniciatur abintus.

22. Ad morsum canis rabidi.

Herbam suprascriptam tundes et impones.

23. Aduersus omnes uesicae difficultates.

Huius folia uel radices potae ex passo fortiter medentur.

Ps. Apul. *Herb.* 1, 2-24.

3. Pentafil<l>os

Alii pseudoselinum, alii callipetalon, alii xylo<lo>ton⁵², alii aspaltion, alii thymatitis, Galli esufi, alii thebeothi, prophetae onyx ibe<o>s, alii ptereon ibeos⁵³, alii pecus Ideon, alii Hermu dactilus, Galli pinnipedonum, Dachi procedila, Itali quinquefolium,

⁴⁹ pro corr. pra P

⁵⁰ uetere corr. ueteri P

⁵¹ tunta P tunsa (-s- s. l. add.) P'

⁵² xyloloton corr. xaloton P

⁵³ ptereon ibeos corr. peteronibeos P

Romani manum Martis, Graeci pentaphilos⁵⁴, alii theon estron⁵⁵, Siculi pentaphil<l>os, alii pentapetes, alii pentadactylon, alii petaquimon.

Nascitur locis pratensisbus, cultis et mundis; gustu aspero, tactu molli.

1. Ad uitia articulorum⁵⁶ siue si percussa fue/139^r/rint.

Herba suprascripta tunsa cum axungia uetere sine sale imponitur.

2. Ad uentris dolorem.

Herbae suprascriptae sucum bibat coclearia duo; dolorem sine mora tollit.

3. Ad oris uitia aut linguae aut guilae.

Herbae suprascriptae puluis, admixto melle, os perfrica uel linguam, etiam arterias purgat.

4. Ad capitis dolorem.

Tritam capiti illines.

5. Ad sanguinem de naribus profluentem.

Huius sucus potus uel illitus fronti prodest.

6. Ad anginam.

Huius sucus cyatis tribus potui datur.

7. Ad morsum serpentis.

Huius sucus cum uino potui datus remediabitur.

8. Ad cancrum corporis excecandum⁵⁷.

Quinquefolia cum uino et adipe suillo uel ouillo⁵⁸ uetere sine sale pinsita de ligno in ligno, uino sane ueteri asperges et sic impones; rem unicam experieris.

Ps. Apul. *Herb.* 2, 1-7; 2, 9.

4. Nomen herbae hyoscyamum Graece

Itali laterculum, alii symphoniacam⁵⁹, alii calicularem⁶⁰.

Nascitur locis cultis et arenosis et hortensibus. Est et altera subnigra, foliis sordidis, id est uenenosis. Illa ergo candidior has uires habet:

1. Ad aurium dolorem et uermes.

Herbae symphoniacae succus tepefactus cum oleo roseo et auribus instillatus non solum dolorem aurium aufert, sed et uermes si inuenerit, necat.

2. Ad tumorem genuum, tibiarum uel crurum aut ubicumque fuerit.

Herbam suprascriptam tunsa cum stercore ouillo et modico aceto quasi malagma impones.

⁵⁴ pentaphilos corr. pergaphilo P

⁵⁵ theon estron corr. theoneseron P

⁵⁶ oculorum P articulorum (arti- s. l. add.) P'

⁵⁷ i.e. exsiccandum

⁵⁸ uel ouillo in marg. add. P'

⁵⁹ symphoniacam corr. -cum P

⁶⁰ caniclata in marg. add. P'

3. Ad dentium dolorem.

Huius radix cocta cum uino austeri sorbeatur et teneatur in dente qui dolet.

4. Ad inguinum dolorem.

Herbae symphoniacae radix alligata femori nimium dolorem tollit.

5. Ad pedum dolorem uel tumorem.

Herba suprascripta tunsa cum radice sua et imposta pedibus tumorem tollit.

6. Ad iocinerum dolorem et pulmonum uexationem.

Huius succum potui dabitis, summa admiratione sanat.

7. Ad pectinis mulieris dolorem.

Huius succum mixto croco dabitis potionem.

8. Ad somnum.

Herbae sucus solus⁶¹ coctus, si faciem lauet, dormiscet; idem⁶² facit potui data. Item herbae suprascriptae granum unum nigrum cum aqua tritum et fronti illitum somnum praestat.

1-7. Ps. Apul. Herb. 4.**5. Senecion**

Vel botraci<on> uel coras uel chorospis uel nilion uel stalticen⁶³ uel cauticen uel gloropir uel ioselinon⁶⁴ uel cata<st>alticen uel petidion uel lycopnum uel selinon agrium uel apium rusticum uel herba scelerata uel apium risum. Nascitur locis humidis et aquosis.

1. Si quis homo eam gustauerit iejunus, ridendo exanimabitur. Est enim caustica.**2. Ad uulnera chironia.**

Haec tunsa cum axungia sine sale imponis in uulnus; excomedit⁶⁵, et, si quae fuerint sordes, expurgat. Nec eam diutius sinas in corpore quam necesse est, ne et corpus sanum exedat. Si argumentum experire uolueris, tunde eam et super manum sanam impone et alliga; continuo carnem exedit.

3. Ad strumas et furunculos uel apostoma.

Herbam scelerata<m> tunsam et subactam cum fimo porcino impone strumis et furunculis; intra paucas horas discutit.

Ps. Apul. Herb. 8.

⁶¹ solus corr. foliis P

⁶² idem corr. Item P

⁶³ stalticen corr. -ticin P

⁶⁴ ioselinon corr. suselinion P

⁶⁵ excomedit corr. exomedet P

6. Lapatum⁶⁶

Romani rumicem dicunt.

1. Ad paniculam quae in inguine nascitur.

Herbam suprascriptam contundes cum axungia ita ut duplo sit quam herba, et bene commixtam facies turundulam⁶⁷ et / 139^v/ inuolues in folio⁶⁸ caulis et mittes sub cinere calido et, cum caluerit, impones super paniculam et panno ligabis. Hoc eximium est.

2. Ad omnes collectiones.

Cruda contrita et perseueranter apposita sparget.

3. Ad dys[s]intericos et ciliacos et fastidium patientes.

Semen eius cum uino uel aqua bibitur.

4. Ad ungues scabridos.

Coctae in aceto aut crudae tritae radices impositae medentur, si modo in sole nitro et aceto id incommodum ante defricetur.

5. Ad pruriginem.

Ex uino decocta corpus perfricatur⁶⁹.

6. Ad dolorem dentium.

Sucus ore retinetur.

7. Ad quiradas et parotidas.

Radices in uino elixae et tritae apponuntur.

8. Ad splenis duritiam.

In aceto coctae proficiunt.

9. Ad fluxum humoris mulierum.

Similiter appositae coercent.

10. Ad morbum regium.

Vino decoctae radices et expressae, suco suo [et] bibito, purgant.

11. Ad calculos et uesicae mala.

Eadem potio dissoluit.

12. Ad menstrua mulierum.

Eadem potionē accepta sanantur.

1. Ps. Apul. *Herb.* 13; 2-12. Diosc. *Mat. med.* 2, 114, 2-3 (*Herb. fem.* 49).

⁶⁶ bulmerga in marg. add. P'

⁶⁷ turundulam corr. turundolam P

⁶⁸ folio corr. folia P

⁶⁹ perfricatur P defricatur (de- s. l. add.) P'

7. Satirion

Vel gynos uel entaticon uel erit<hr>on<ion> uel panion uel serapion uel mence uel ura uel orchis uel priapiscos uel testiculus leporinus⁷⁰.

Nascitur in montibus, locis solidis et pratis et maritimis.

1. Ad opistotonicos.

Radix trita cum uino nigro sanos facit.

2. Huius testiculus maior cum uino sumptus in uenerem incitat, minor prohibet.

3. Ad ulcera difficilia uel cicatrices.

Huius radicem tunsam impones et purgat, cicatrices curat.

4. Ad lippitudines oculorum.

Huius sucum cum melle inungues et lippitudines et dolores tollit sine mora.

Legis eam mense Iunio et Iulio.

1-2. Diosc. Mat. med. 3, 128, 1; 3-4. Ps. Apul. Herb. 15.

8. Polygonos⁷¹

Vel chimoschame uel polygonatos⁷² uel aspaltung⁷³ uel policarpon uel carchinet<r>on uel crinopod[1]ion uel mirti petalon uel o<ny>x myos uel sanguinaria uel statoniaria uel seratum uel scorpinacem. Nascitur ubique locis cultis et aggeribus. Leges eam mense Iunio.

1. Ad eos qui sanguinem reiciunt.

Herbae proserpinacis sucum cum uino optimo austeri sine fumo tepefactum iejunus bibat diebus VIII.

2. Ad lateris dolorem.

Huius sucum cum oleo rosaceo saepius perungues.

3. Ad mammilarum dolorem et tumorem qui mulieribus ex lacte contigerit.

Herba suprascripta tunsa et cum butiro⁷⁴ subacta imponitur.

4. Ad aurium dolorem et ulcera.

Huius sucum tepefactum et auribus instillatum etiam ipsi experti sumus proficere.

5. Ad dysintericos.

Huius foliorum sucus cum aqua calida potui datur quantum aestimaueris.

6. Ad emo<p>t<o>icos et solutionem uentris, colericos et periodicas febres.

Huius sucus cum uino aequis partibus cyato uno babitur ante horam accessionis.

7. Ad genitalium mulierum humorem⁷⁵.

Huius sucum cum lana isdem locis appone.

⁷⁰ testiculus leporinus corr. testiculos leporinos P

⁷¹ In marg. add. centenodia P'

⁷² polygonatos corr. poligonatis P

⁷³ aspaltung corr. aspalcion P

⁷⁴ butiro corr. botiro P

⁷⁵ humorem corr. tumorem P

8. Ad ueretri uulnera.

Huius decoctio cum melli mixta per clysterem infunditur.

9. Ad feroorem stomachi restringendum.

Folia trita stomacho appones.

10. Ad uulnera et ignem sacrum et uentrem soluendum.

Folia trita appones.

11. Ad urinam incitandam.

Huius semen largius comedes.

12. Ad uesicam dolentem et oculos.

Folia trita appones.

1-5. Ps. Apul. *Herb.* 18; **6-10.** Diosc. *Mat. med.* 4, 4, 2 (*Herb. fem.* 9); **11-12.** Plin. *Nat.* 27, 114.

9. Nasturcium uel cardamomum**1. Ad caput deplendum.**

Naribus iniecta caput deplet. Hoc nasturcium non seritur, sed ultro nascitur circa parietes imos.

2. Ad capitis uitia uel porriginis⁷⁶ uel furfures.

Huius semen mixtum adipi anserino et tritum caluitium et furfures capitis aufert.

3. Ad cruditatem.

Haec cum /140/ puleio ex aqua cocta bbitur.

4. Ad strumas.

Haec cum lomento trita super strumas ponitur, superposito folio holeris.

5. Ad furunculos.

Haec cum fermento imponitur et coquuntur et mire sanat.

Ps. Apul. *Herb.* 20.

10. Camemelon⁷⁷

Vel pa<r>tenion uel diocolofan uel trociscos [s]eliacos uel aperitos uel nympheos uel benevolentem.

Nascitur locis cultis. Legis eam mense Aprile.

1. Ad aegros unguendos.

Ex hac herba facies oleum camemelinum et aegros perungues.

2. Ad epaticos.

Huius sucus cum uino potui datus mirifice prodest, et febrenti cum aqua calida.

⁷⁶ porriginis corr. prurigines P

⁷⁷ In marg. add. canazonus P'

3. Ad acceptum uenenum.

Huius puluis in uino bibitur.

4. Ad hydropicos.

Haec et camedafne et camedrios et camepit*<s>* in puluerem redacta*<e>* aequali pondere in potionē uini mixtae⁷⁸, V coclearia iuuenes sument, mulieres et minores tria, pueri unum. Mire aquam omnem per urinam egerunt.

1. Ps. Apul. *Herb.* 23; 2-4. Ps. Apul. *Herb.* 25.

11. Argimonia uel sarcocolla**1. Ad oculorum uitia uel dolores.**

Herba haec uiridis trita –uel, si arida fuerit, calida aqua tincta, ut facillime teri possit– illita sugillationem liuoris in oculis maturius discutit.

2. Ad uentris dolorem.

Huius uiridis radicem tritam potui dabis.

3. Ad paralysin.

Herba suprascripta uiridis contusa, cum uini optimi cyatis duobus uel tribus sumpta, mire prodest.

4. Ad aluum concitandum.

Huius sucus pro uiribus cui<us>que potui datus sine periculo purgat.

5. Ad splenem.

Viridis cum radicibus trita, cum uini optimi cyatis duobus uel tribus sumpta, prodesse creditur. Item in cibo sumitur.

6. Ad uulnera <et> canceromata.

Haec uiridis tunsa et apposita uitia sanare creditur. Si autem arida fuerit, in aqua tepida missa idem facit.

7. Ad luxum.

Haec contusa cum axungia et apposita doloribus uel tumoribus ex luxu concitatis occurrit.

8. Ad serpentis morsum.

Haec dragmas II cum uini cyatis duobus potui data uenenum discutit.

9. Ad percussum ferro uel sude et uerrucis.

Haec cum acetō imposta mire prodest tollitque uerrucas.

10. Ad splenis dolorem.

Haec in cibo sumpta splen consumit.

11. Ad ea quae siccanda⁷⁹ sunt.

Haec trita et apposita aperit et persanat.

⁷⁸ mixtae corr. mixti P

⁷⁹ siccanda corr. secanda P

12. Ad oculos.

Huius radicem in aqua ad tertias coque, ex qua oculos foue; ipsaque folia trita oculis uel fronti appone.

13. Ad aurium dolorem.

Huius sucum tepefactum infunde.

14. Ad uulnera oris et dolorem dentium.

Huius folia arida in uini eminis tribus ad tertias coque aut in aceto, aliquid et salis et pulei et nepetae uirgulta cum caulis suis inice, ex quo os lauabis.

15. Ad genuum et articulorum dolores et molestiam podagrae.

Hanc uiridem tritam appone et liga. [Nam si spongiam nouam in huius aqua tinxeris fit purpurea.]

16. Ad clauos uel fistulam uel sudem calcatum.

Hanc tritam appone; mire prodest.

17. Ad quoscumque ueteres dolores.

Vino in quo suprascripta coquitur loca foue. Item suprascriptam recentem impone, donec sanus sit.

18. Ad ossa capitidis fracta.

Suprascriptam uiridem tritam appone.

19. Ad excussos unguis.

Hoc fac.

20. Ad canis morsum.

Hoc facies et super folium brassicae pone, ne siccat, et epiforas oculorum ita curas.

21. Ad uulnus quod consui exigit.

Tritam uiridem appone.

22. Ad stomachi querelas.

Vinum in quo suprascripta coquitur bibe. Hoc et stranguriae⁸⁰ prodest.

23. Ad uomicas.

Huius radix commansa assidue et sucus gluttitus, sed et folia trita cum melle cocto et /140°/ comesta hoc faciunt.

24. Ad cholera uel tormina.

Aquam bibe in qua radicem huius coques.

25. Ad alopias.

Tritam uiridem capiti alliga.

26. Ad malandriosos.

Huius aqua eos foue.

27. Ad cruditatem.

Aquam bibe in qua suprascriptam coixeris.

1-2. Ps. Apul. *Herb.* 31; 3-5. Ps. Apul. *Herb.* 29; 6-11. Ps. Apul. *Herb.* 31; 12. Ps. Musa Vett. 2.

⁸⁰ stranguriae corr. stranguine P

12. Asphodilos uel albucium uel astofolagium

1. Ad dolorem tibiarum uel pedum tumorem.

Herbae huius suco cum oleo amygdalino ungues quod dolet; mire sanabitur. Et subactam impones.

2. Ad iocinerum uel eparis⁸¹ dolorem.

Herbae suprascriptae radix cocta et ex aqua mulsa pota iocineris dolorem tollit.

Ps. Apul. *Herb.* 32.

13. Centaurea maior

Vel nescion uel maronion uel plectronia uel fel terrae.

Nascitur locis maritimis et montuosis.

1. Ad eparis dolorem.

In uino decocta potui datur.

2. Ad spleneticos.

Ex uino decocta et pota splenem sanat; hoc experti sumus.

3. Ad uulnera ulcera et canchromata.

Haec contrita et imposita tumorem fieri non sinit.

4. Ad aciem oculorum mulsam bibe in qua haec coquitur.

5. Ad mulieres purgandas pro pessso ponitur.

6. Auribus dolentibus huius sucus infunditur et ad toracis uitia bibitur.

7. Ad sugillationes et liuores.

Huius sucus perunctus summe facit.

8. Ad uulnera recentia.

Herba centaurea efficax est ad plagas glutinandas, ut etiam carnes cohaereant. Aqua ubi cocta fuerit, exinde foueatur.

1-3; 7-8. Ps. Apul. *Herb.* 34.

14. Centaurea minor

Vel ema Heracleos uel febrifuga uel fel terrae uel multiradix. Chiron centaurus has inueniens eis nomen indidit. Nascuntur locis solidis et fortibus.

1. Ad uiperae morsum.

Huius puluis aut ipsa trita in uino ueteri et potui data ualidissime prodest.

2. Ad oculorum uitia uel dolores.

⁸¹ epatis P eparis (-r- s. l. add.) P'

Huius sucus oculis inunctus aciem extenuat et sanat; adiecto etiam melle idem proficit. Caliginantibus quoque oculis, ut claritas restituatur nec in hoc periculum incident, huius manipulos in uini sextariis sex decoque ac⁸² triduo maceratam eximoto. Inde cotidie eminam melle etiam adiecto cum acetō iejunus bibat.

3. Ad auruginem.

In aqua[m] ad tertias decoque et exinde dabis bibere quantum potest.

4. Ad lumbricos et tineas idem⁸³ facis.

5. Ad uenenum si quis sumpserit.

Ex acetō tritam bibat, mox uenenum discutiet.

6. Item epaticis.

Eius radicis⁸⁴ cum uino decoctae pondus denarii unius per triduum bibat.

Ps. Apul. *Herb.* 35.

15. Fraga

Nascitur locis opacis, mundis et collibus.

1. Ad splenis dolorem.

Herbae sucus ex melle potui datur.

2. Ad suspiriosos et c[h]olicos.

Herba haec cum pipere albo mixta et bibita mirifice prodest.

Ps. Apul. *Herb.* 37.

16. Altea⁸⁵

Vel altera riza uel eleomolocin uel molocin cretice<n> uel ibiscum⁸⁶.

Nascitur locis umidis et campis.

1. Ad podagram.

Herba ibiscus tunsa cum axungia uetere et imposta tertio die sanat. Huius experimentum auctores plures affirmant.

2. Ad collectiones quae in corpore nascuntur.

Haec decocta cum feno greco et lini semine et polline imposta duritias omnes discutit.

3. Ad omnes encatismas⁸⁷ in corpore.

⁸² ac corr. ad P

⁸³ idem corr. item P

⁸⁴ Eius radicis post decoctae transp. P

⁸⁵ In marg. uis malua add. P'

⁸⁶ ibiscum corr. iuiscum P

⁸⁷ encatismas corr. incatesmas P. In marg. add. suffumigationes P'

Haec decocta cum malua et feno greco, eadem aqua fouebis et haec omnia teres et encatismas⁸⁸ impones.

4. Ad intestinorum dolorem.

Haec sola ex aqua calida intestinum foue; tertio die sanabitur.

/141/

5. Ad paniculas quae in inguine nascuntur.

Haec elixata cum axungia sine sale teritur, inducta in linteolo et apposita aperit paniculas et recludit.

1-4. Ps.-Apul. *Herb.* 38.

17. Malua siluatica

Vel molocin uel acopon uel eliotropion uel malua rustica uel malua ortensis.

Nascitur ubique locis cultis.

1. Ad uesicae dolorem uel eos qui sanguinem mingunt.

Huius maluae erraticae cum totis radicibus suis libra^m pensata^m in aquae sextariis VI coctam ad medias per triduum sitienti potui dabis.

2. Ad neruorum dolorem.

Radicem tundes cum axungia uetere et impones; neruorum enim dolorem mire sedat. Facit et ad omnes encatismas⁸⁹ decocta cum ibisco et feno greco.

3. Ad apum uesperumque ictus.

Trita apponitur.

4. Si quis in angulis oculorum fistulas uel tubera habet.

Huius folia trita cum paruo sale et melle appones, sed ut cicatrix obducatur, purgato uulnere, solam pones.

5. Ad acoras et prurigines quae caput usque ad caluitum exedunt uel scabiem.

Cum puerili lotio adhibetur.

6. Ad ignem sacrum

Tritam impone.

7. Epota lac auget.

8. Ad omnes encatismas⁹⁰.

Cocta cum ibisco et feno greco datur.

9. Ad lateris dolorem.

Huius folia cum oleo decocta teres et panno induces et impones et post triduum solues.

⁸⁸ encatismas corr. incatesmas P

⁸⁹ encatismas corr. incatismas P

⁹⁰ encatismas corr. incatesmas P

10. Ad uulnera recentia.

Huius radicem in cinere coctam conteres et impones.

11. Ad paniculam inguinis.

Huius radix elixa et tunsa cum axungia et ibisco imponitur; miraberis rem.

1-2. Ps. Apul. *Herb.* 40; 3-7. Diosc. *Mat. med.* 2, 118, 1-2; 8-11. Ps. Apul. *Herb.* 40.

18. Prasion

Vel eupetarion uel pholopis uel asteritam uel <e>ma tauru uel aphedros uel gonos uru⁹¹ uel marrubium uel camelopodium⁹² uel nostrophum dicunt.

1. Ad tussim grauem.

Herba[m] marrubium cocta[m] ex aqua, potui data, mire sanat.

2. Ad stomachi dolorem.

Huius herbae sucus potui datus dolorem stomachi tollit.

3. Ad lumbricos necandos.

Herbam⁹³ cum lupinis pari pondere in aqua mulsa coctam cum uino super umbilicum⁹⁴ impones.

4. Ad febrientes.

Aqua in qua marrubium coquitur, si febriens biberit, reeuatur.

5. Ad condilomatias, hoc est nodos⁹⁵ qui de podagra per iuncturas exeunt.

Huius herbae combustae cinere infrica eadem loca.

6. Ad eos qui uenenum acceperint.

Huius herbae sucus ex uino ueteri haustus uenenum discutit.

7. Ad scabiem uel impetiginem.

Aqua in qua marrubium coquitur corpus lauato, utraque discutit.

8. Ad pulmonum extensione<m>.

Herba suprascripta ex melle cocta et comesta mire curat.

9. Ad omnes duritias.

Herba suprascripta cum axungia tunsa et posita mire curat.

10. Ad pedum dolorem aut si quis lassus inciderit in languorem et nerois doluerit atque spasmos pertulerit.

Huius herbae sucus cum oleo rosaceo mixtus et perunctus sine mora sanabit.

11. Ad dolores aurium.

Cum oleo roseo tepefactus stillatur.

⁹¹ uru corr. susu P

⁹² camelopodium corr. camelopodio P

⁹³ Herbam corr. -bas P

⁹⁴ umbilicum corr. umbilico P

⁹⁵ nodos corr. mod P

12. Ad coxarum dolorem.

Herbam marrubium recentem decoques et in ipsa aqua lapides candentes mittes et membrum quod dolet illo uapore confouebis donec sudet; postea unguis axungia uetere, deinde appones herbam contritam et fasciabis⁹⁶.

1-10. Ps. Apul. *Herb.* 45; 11. Diosc. *Mat. med.* 3, 105, 2.

/141^v/

19. Xifion⁹⁷ uel gladiolum segetale⁹⁸**1. Ad fistulas quae in corpore nascuntur.**

Herbae radix uncias VI, amuli uncias VI, aceti cyatos II, adipes ursi siue ulpis uncias ternas in panno linis et impones.

2. Ad capitis fracturam.

Huius sum<m>itas trita et sicca aequis ponderibus mixta capiti<s> ossa fracta abstrahit; aut si quid in corpore fuerit suppurratum uel si pedibus calcata fuerint ossa serpentis, eadem herba contra uenenosa et quae diximus efficax est.

Ps. Apul. *Herb.* 46.

20. Papauer siluaticum

Vel codyas uel oxytonon uel mecos⁹⁹ agrios uel anemone uel papauer album.

1. Ad epiforas oculorum.

Huius herbae sucus uel caulinulus cum suo fructu tunsus oculis imponitur.

2. Ad emigranium uel capitis dolorem.

Herbam suprascriptam cum acetato tritam fronti impones.

3. Ad eos qui non dormiunt.

Haec cum oleo trita et fronti inducta uel omni corpori mire aegro somnum adducit.

4. Ad ignem sacrum et omnes ferores.

Huius capita trita cum polenta adpones.

5. Ad humores matricis prohibendos.

Huius semen modicum cum uino tritum potabit.

6. Ad aurium dolorem.

Sucus cum croco et oleo amygdalino et murra infunditur.

7. Ad dolores oculorum et ferores.

⁹⁶ fasciabis corr. -ceabis P

⁹⁷ Xifion corr. Ixifion P

⁹⁸ segetale corr. (cf. *Diosc.* 4, 20) sagittale P

⁹⁹ mecos corr. -cus P

Cum oui cocti uitello et croco mixtum solo isto cataplasmate sanat.

8. *Ad ignem sacrum cum aceto saepius lini de pinna; ad podagra<m>, cum lacte mulieris.*

1-3. Ps. Apul. *Herb.* 53; **4.** Diosc. *Mat. med.* 4, 64, 2; **5-7.** Diosc. *Mat. med.* 4, 64, 3; **8.** Diosc. *Mat. med.* 4, 64, 4.

21. Celidonia

Vel glaucios uel riza uel melion uel erundinina uel erupinos.

1. *Ad capitis dolorem.*

Ex aceto trita illinitur fronti et capiti.

2. *Ad dentium dolorem.*

Herbae celidoniae radicem et cipressi folia tere et taeda<m> masculum¹⁰⁰, et aceto decoque et tepefacta gargariza.

3. *Ad parotidas.*

Herbam cum axungia tritam impone, sed antea ex aqua foue.

4. *Ad combusturam.*

Hanc cum seuo caprino tere et impone.

5. *Ad caliginem oculorum et uulnera et scabredinem et albuginem.*

Huius herbae sucus cum radicibus et uino ueteri¹⁰¹ et melle attico et pipere albo contritus inunguitur deintus; experti sumus efficax esse remedium. Aliqui de lacte huius herbae oculos sibi inungunt aforas¹⁰².

6. *Item ad caliginem oculorum uel maculas.*

Sucus eius uel flo[re]s expressus mixtusque cum melle attico inunguitur aforas; mire sanat.

7. *Ad auruginem.*

Herbam celidonium tritam¹⁰³ ex aqua bibat; miraberis.

*Ps. Apul. *Herb.* 74.*

22. Strygnos¹⁰⁴ uel uua[m] lupina[m] uel solata[m]

Virtutis est frigidae.

1. *Ad ignem sacrum.*

Huius herbae sucus illitus mire curat mixtus cum aceto.

¹⁰⁰ et teda masculum *om. P, in marg. add. P'*

¹⁰¹ uetere *P ueteri P'*

¹⁰² aforas *corr. aforis P*

¹⁰³ Herbam celidonium tritam *corr. Herbae celidoniae tritae P*

¹⁰⁴ Strignos *P Strygnos P'*

2. Ad herpetas quas quidam zonas uel cingula uocant.

Facies ut suprascriptum est.

3. Ad capitis dolorem.

Trita et imposita capitis dolorem sedat.

4. Ad aurium dolorem.

Oleum rosaceum in quo haec herba coquitur auri instillabis; mire dolorem tollit.

5. Ad dentium dolorem.

Haec cum ma[n]stice mire prodest.

6. Ad sanguinem de naribus profluentem.

Lana huius herbae suco infusa nares obturabis.

7. Ad tumores in angulis¹⁰⁵ oculorum.

Huius semen tritum¹⁰⁶ et pro emplastro positum¹⁰⁷ curat.

8. Ad tumores corporis.

Herba<m> suprascripta<m> cum oleo subacta<m> impones; prode est.

1-6; 8. Ps. Apul. *Herb.* 75; 7. Diosc. *Mat. med.* 4, 70, 1 (*Herb. fem.* 29).

23. Senecio

Vel dracontea uel elioron uel ydrogeros uel erigeron¹⁰⁸ uel odio.

Nascitur in tectis et circa parietes.

1. Ad uulnera uetustissima.

Herba senecio tunsa et sub/142/acta cum axungia uetere, imposita, uulnera curat.

2. Ad recentia¹⁰⁹.

Cum ture posita statim cludit.

3. Ad plagam ferri.

Herba suprascripta cum axungia uetere mixta, si in plaga posita fuerit, aperit et expurgat.

4. Ad testiculorum dolorem et ani uitia.

Cum uino dulci appone. Item flores eius cum acetato tritos.

5. Ad pedum dolorem et neruorum uel tumorem.

Facies ut suprascriptum est.

6. Ad stomachi dolorem.

Herbae suprascriptae flosculi cum cariota subacti et stomacho impositi dolori¹¹⁰ <profice>re d<ic>unt.

7. Ad lumborum et coxarum dolorem.

¹⁰⁵ angulis corr. angulos P

¹⁰⁶ tritum corr. trita P

¹⁰⁷ positum corr. posita P

¹⁰⁸ erigeron (an erigonon? Cf. *Dynam.* 2, 125) corr. erigenon P

¹⁰⁹ i. e. ad recentia (uulnera)

¹¹⁰ dolori corr. dolor P

Herba suprascripta tunsa, iejunus bibat.

8. Ad podagram.

Tunsa et pedibus imposita proficere dicitur.

1; 3; 5-8. Ps. Apul. *Herb.* 76.

24. Filix¹¹¹ uel pterygion

1. Ad uulnera.

Huius radicem contra uulnera oppones et argimoniae dragmas II cum uino potui dabis.

2. Ad ramicem pueri.¹¹²

Herbam filicem¹¹³ quam in aesculi arbore inueneris tundes cum axungia, et panno inductam impones; de fascia autem sursum uersus ligabis; quinto die sanabitur.

3. Ad dolorem femorum uel surae et infantis grauedinem.

Ha[e]c herba loca fumigabis dolentia.

4. Ad splen.

Hanc cum sua radice uino¹¹⁴ coctam ad tertias potabis.

5. Si infantem languidum ex ea fumigaueris, facillime conualescit.

Ps. Apul. *Herb.* 77.

25. Absintium

Nascitur locis cultis et montuosis et saxosis.

1. Urinam et aluum ciet; fastidium tollit cum sale nardo gallico et aceto;
concoctiones¹¹⁵ adiuuat; cruditates discutit; mulieres purgat. Bibitur cum pipere et ruta
et sale aquae marinae ueteris VI drag. cum tribus salis et cyato mellis; toracem purgat
cum iride¹¹⁶ sumptus. Ad morbum regium purus bibitur; ad inflationes iocineris cum
apio et adianto¹¹⁷; ad liensem cum aceto et fico. Aduersus uiscum, cicutam, morsum
muris aranei et draconis marini et scorpii ex uino bibitur. Epiforis oculi cum uua passa
tritam impones. Ad aurium uitia coctio eius suffit, aut, si saniem habent, succus eius
cum melle infunditur.

2. Ad periculum fungorum.

¹¹¹ *Filix corr. Felicem P*

¹¹² *pueris (-s eras.) P*

¹¹³ *filicem corr. felicem P*

¹¹⁴ *uino corr. uini P*

¹¹⁵ *concoctiones corr. cum coctiones P*

¹¹⁶ *iride corr. inde P*

¹¹⁷ *adianto corr. ianeto P*

Herbae absintii sucum bibat. Hoc Serotinus, uir centenarius, euasit, cum esset a fungis tem<p>tatus.

3. Ad liuores tollendos.

Herba suprascripta in aqua decocta et inducta panno, impone. Si corpus tenerum fuerit, ex melle impone.

4. Ad lumbricos.

Herbam absintium¹¹⁸ et marrubium et puluere<m> lupinorum aequis ponderibus in aqua mulsa decocta uel in uino austeri et umbilico imposita necat lumbricos.

5. Urinam mouet cum nardi gallici radice et aquae cyatis III; prodest anginae¹¹⁹ cum melle et nitro sum<p>tum; et uelleri adpositum¹²⁰ menses prouocat; epinyctidis¹²¹ ex aqua¹²² <et> uulnera antequam aquam tangant sana[n]t; ulceribus ponitur cum cyprino oleo et cera uel fico; pruritus arcit¹²³ et nausiam¹²⁴ in naui ex uino potatum¹²⁵.

1. Plin. Nat. 27, 48-50; 2-4 Ps. Apul. Herb. 101; 5. Plin. Nat. 27, 50-52.

26. Ruta uel peganon¹²⁶

1. Ad sanguinem de naribus profluentem.

Herba ruta frequentius odorata sanguinem stringit.

2. Ad inflationem.

Herba suprascripta hortensis paululum editur uel cum melle in potionе sumitur.

3. Ad stomachi dolorem.

Huius herbae semen /142v/ cum sulpure uiuo et aceto iejunus gustet.

4. Ad inguinum dolorem.

Haec uiridis cocta ex oleo cerae miscetur et in linteolum inducitur.

5. Ad epiforas oculorum.

Haec cum polenta trita et imposta lenit epiforas¹²⁷, nam et radix tunsa et illita emendat.

6. Ad caliginem.

Huius rorem matutinum colliges in uasco, ex quo inungues oculos.

7. Ad carbunculos.

Herba suprascripta tunsa cum aceto ponitur.

¹¹⁸ absintium corr. absentium P

¹¹⁹ anginae corr. angenae P

¹²⁰ adpositum ante prodest transp. P

¹²¹ epinyctidis corr. eginyctidis P

¹²² ex aqua corr. ex Plin. quaquam P

¹²³ arcit corr. circet P

¹²⁴ nausiam corr. nauxiam P

¹²⁵ potatum corr. potato P

¹²⁶ peganon corr. pecanon P

¹²⁷ epiforas corr. epiphoram P

8. Ad morsum canis rabidi.

Herba ruta pensum dinaria V in uino bibitur et folia trita cum melle et pice imponuntur.

9. Ad cardiacos.

Huius fasciculus cum oleo roseo decoquitur; adiecto aloen uncia et olei perunctione[m] etiam sudori¹²⁸ resistit.

10. Ad lethargos excitandos.

Herba suprascripta ex aceto et oleo illita sanat.

11. Ad aciem oculorum.

Folia rutaie subinde iejunus manducet. Herba trita cum uino potui data ant[h]idotum est.

12. Ad sanguinem fluentem.

Herbam suprascriptam comedere a balineo cum liquamine.

13. Ad capitis dolorem.

Herbam suprascriptam ex uino potui dabis. Item sucus eius stillatur capiti cum aceto et rosaceo oleo.

14. Ad testiculorum dolorem.

Herba suprascripta cum lauro trita et imposita mitigat.

1-13. Ps. Apul. *Herb.* 90; 14. Diosc. *Mat. med.* 3, 45, 3.

27. Millefolium

Vel myriophillon¹²⁹ uel ambrosiam uel chilliophillon uel chrysitis uel mulicandos uel uincentia uel diodela uel militaris <uel> achillis uel supercilium Veneris uel cereum siluaticum. Hanc herbam Achillis inuenit, unde achillea uocatur.

1. Ad dentium dolorem.

Herbam suprascriptam cum butyro¹³⁰ impone.

2. Ad uulnera ferro facta.

Cum axungia tritam impone.

3. Ad urinae difficultates.

Huius herbae sucus cum aceto bibitur; mire sanat.

4. Ad tumores.

Cum butyro¹³¹ impone.

5. Ad profluum humoris mulierum quae ex naturalibus patiuntur.

Huius semen decoctum¹³² omnem humorum supersedentium mulierum uapore constringit.

1-4. Ps. Apul. *Herb.* 89; 5. Diosc. *Mat. med.* 4, 36 (*Herb. fem.* 37).

¹²⁸ sudori corr. sudore P

¹²⁹ myriophillon corr. myriofillon P

¹³⁰ butyro corr. botyro P

¹³¹ butyro corr. botyro P

¹³² decoctum corr. decocta P

28. Artemisia¹³³ monoclon<o>s¹³⁴

Vel toxotis¹³⁵ uel caristellum uel epesias uel partenicon uel anagirius uel serpullum¹³⁶ maior.

1. Ad iter faciendum.

Si quis hanc portauerit in¹³⁷ manu[m] non sentiet itineris laborem.

2. Ad pedum dolorem.

Haec tunsa cum axungia et imposita dolorem tollit.

3. Ad interaneorum dolorem.

Hanc in puluerem redactam cum aqua mulsa potui dabis.

4. Fugat et daemonia in domo posita, prohibet et mala medicamenta et auertit oculos malorum.

Ps. Apul. *Herb.* 10.

29. Artemisia tagantes

Vel tanium uel tanacipa uel tanacita.

1. Ad uesicae dolorem et stranguriam.

Huius sucum scripula II ex uino dato, febrenti ex aqua calida cyatis II.

2. Ad coxarum dolorem.

Herbam suprascriptam tunsam cum axungia et subactam cum aceto impones et ligabis; tercia die sanabitur.

3. Ad neruorum dolorem uel tumorem.

Herbam suprascriptam tunsam et oleo subactam impones.

4. Ad dolorem pedum grauissimum.

Herbae radicem cum melle comedat.

5. Item cenato, purgabitur, ut uix credi possit quod tantae uirtutis sit.

6. Ad febrem.

Huius suco si¹³⁸ cum oleo rosaceo febrentem ungues, febres tollit.

7. Hanc herbam si confricaueris, laseris optimi odorem reddit.

8. *Infans si ex ea suffumigetur incensa, hilaris fiet et omnes incursiones auertentur.*

Ps. Apul. *Herb.* 11.

¹³³ In marg. add. bibodis P'

¹³⁴ monoclonos corr. monogloss P

¹³⁵ toxitis P toxotis (-o- s. l. add.) P'

¹³⁶ serpullum corr. respulum P

¹³⁷ en P in P'

¹³⁸ si om. P s. l. add. P'

/143'/

30. Artemisia¹³⁹ leptop<h>illos

Nascitur circa fossas et aggeres. Flosculum eius uel folia si contriueris, samsuci odorem habet.

1. Ad stomachi dolorem

Herbam suprascriptam cum oleo amygdalino subactam sicut malagma induces panno mundo et impones; quinto die sanabitur.

2. Ad neruorum tremorem.

Herbae suprascriptae sucum cum oleo rosaceo mixto perungues.

3. Et si fuerit huius artemisiae radix super limen aedificii suspensa aut posita, domui illi nemo nocebit. Hae tres herbae a Diana inuentae sunt, quae Artemis Graece dicitur, et ideo sic nominatae sunt.

Ps. Apul. *Herb.* 12.

31. Dictamnum

Vel artemideon creticon uel bubulcus uel epimeron uel tussella rustica¹⁴⁰ uel labrum Veneris uel pulegium agreste.

1. Si cui pecus in utero mortuum fuerit.

Herbae suprascriptae sucus cum uino –si autem cum febre fuerit, cum aqua calida– potus sine periculo liberabit.

2. Ad plagas ferri sudis uel serpentium.

Huius sucus in plaga infusus (ab aliquibus bibitur) mox sanabit.

3. Ad serpentium morsus.

Herbae suprascriptae sucus cum uino bibitus prodest.

4. Si quis uenenum sumpserit.

Huius sucus cum uino potui datus continuo uenenum discutit. Tanta autem huius herbae uis est ut ubicumque odorem eius uentus attulerit serpentes interim aufert. Et hoc exemplum: si caprea uel ceruus telo in uenatione percussi uenerint ad herbam dictamnum, mox eam comedenter, telum excutitur et plaga sanabitur.

5. Ad uulnera recentia.

Huius herbae et argimoniae et ambrosiae sucum cum butiro¹⁴¹ plague impone[n]s; miraberis effectum.

Ps. Apul. *Herb.* 62.

¹³⁹ In marg. add. febrefugia P'

¹⁴⁰ rustica corr. ristica P

¹⁴¹ butiro corr. botiro P

32. Verbascum¹⁴² uel flommon

Nascitur locis sabulosis uel aggeribus. Hanc herbam dicitur Mercurius Ulixii dedisse, cum uenisset ad Circen et nulla eius maleficia timuisset.

1. Aduersus occursum malos.

Qui uirgulam herbae suprascriptae secum portauerit, nullo metu terrebitur.

2. Ad podagrum.

Haec tunsa et imposita intra paucas horas dolorem sedat, ita ut ambulare audeat. Hanc compositionem praecipui auctores proficere affirmant.

3. Ad omnia uulnera.

Combustum et in puluerem redactum adhibes.

4. Ad omnia uitia corporis.

Vino decocta et contrita alligatur.

5. Ad uulnera quae ora crassiora habent.

Folia eius ex uino <co>quito (si purulenta¹⁴³ fuerint, cum aceto) et trita imponito.

6. Ad sanguinem in corpore molestum aut si perfixerit aut nimium laborauerit uel si pectus aut lumbi doluerint¹⁴⁴.

Herbae suprascriptae radicis sucum et cum linteo mundo colatum ex uino uel aqua calida potui dabis¹⁴⁵.

7. Ad tussim.

Radices huius conteres in uino et bene crassam potionem, addito pipere, calidam ieuno dabis, prout uires patientis exegerint.

8. Ad capitum dolorem.

Ex hac herba corona imposta capitum dolorem tollit.

1-2. Ps. Apul. *Herb.* 72.

33. Mercurialis uel linozostis¹⁴⁶ uel partenion

1. Ad uentris duritiam.

Herbam suprascriptam coques, tritam cum passo potui dabis; statim detrahet et stomachum purgat; nam et semen eius tritum ex passo et acceptum tantundem facit.

2. Ad menstrua prouocanda.

Herba suprascripta cum oleo irino uel rosaceo potui datur.

3. Ad uitia oculorum.

Herbam suprascriptam foueat cum uino ueteri albo.

4. Si quid in aures introierit.

¹⁴² In marg. add. uerbena P'

¹⁴³ i.e. purulenta (uulnera)

¹⁴⁴ doluerint corr. dolebunt P

¹⁴⁵ dabis corr. dabit P

¹⁴⁶ linozostis corr. linogostes P

Huius sucus tepefactus in aurem instillatur.

Ps. Apul. *Herb.* 83.

34. Sabina uel brateos

1. Ad morbum regium, /143^v/ qui est aurugo.

Herba suprascripta cum melle et uino potui datur.

2. Ad capititis dolorem.

Trita cum aceto et oleo rosaceo capitique illita ualde prodest.

3. Ad carbunculum uel ignem sacram.

Herba suprascripta cum melle illita mire facit.

Ps. Apul. *Herb.* 86.

35. Eruscus

Vel batos idaea uel sentix¹⁴⁷ uel rubus uel mora siluatica.

1. Ad aurium dolorem.

Herbae suprascriptae sucus ex cymis tepefactus et auriculis¹⁴⁸ instillatus dolorem sedat.

2. Ad emorroidas stringendas.

Herba suprascripta et myrtae cymae nouem, mali granati cortex siccus et contritus simul coquitur et encatismas¹⁴⁹; cum refrixerit, sessum fouebis per triduum.

3. Ad profluum mulieris.

Herbae suprascriptae cymas XXI in aqua ad tertias decoques, per triduum ieunae potui dabis, ita ut cotidie renoues potionem.

4. Ad cardiacos.

Herbae suprascriptae folia perfricata imponuntur et mammillae sinistrae dolorem sistet.

5. Ad ginguarum et labrorum uitia.

Vinum, in quo caules herbae suprascriptae cocti <fuerint>, ore tenebis.

6. Ad uuiae remedium.

Herbae suprascriptae folia arefacis in umbra, quorum cinere in cocleario tanges statimque resiliet; praesentaneum remedium erit.

7. Ad uulnera recentia.

Huius herbae flos aut mora sine collectione aut periculo sanat.

8. Ad condilomata et omnia uitia.

Herbam suprascriptam in uino coques ad tertias, quo¹⁵⁰ condilomata et omnia uitia fota sedantur.

¹⁴⁷ sentix corr. sindix *P*

¹⁴⁸ auriculis post cymis transp. *P*

¹⁴⁹ encatismas corr. caitesmas *P*

¹⁵⁰ quo corr. qui *P*

9. Contra serpentium morsus.

Herbae suprascriptae folia recentia trita et imposita morsus sanant.

Ps. Apul. *Herb.* 88.

36. Mentastrum uel calaminthes

1. Ad aurium dolorem et uermes.

Herbae suprascriptae sucum cum uino austeri cyato auriculae coniectus etiam uermes necare creditur.

2. Ad elephantiosos.

Herbae suprascriptae folia adhibe ut manducet; mire sanat.

3. Vim uenenorum acceptorum uel accipiendorum uincit sucus eius cum uino bibitus.

1-2. Ps. Apul. *Herb.* 91; 3. Diosc. *Mat. med.* 3, 35, 2.

37. Ebulum

Vel <c>alamitem uel mecos afrodites uel ebucone.

1. Ad cauculum.

Herba haec tenera cum foliis trita ex uino et potui data calculos pellit.

2. Ad splenem.

Huius radicem coctam in aqua usque ad tertias potui da; miraberis.

3. Ad colubri morsum.

Herbam suprascriptam tritam opponito plagae.

4. Ad ydropes.

Herbae suprascriptae sucus ex radice coclearios IIII ex uino emina potui semel dato, ualide proderit et per aluum omnis humor detrahitur.

5. Ad splenis dolorem.

Huius radicem sicciam in puluerem mollem rediges, ex quo cocleare unum ex uino cyatis tribus bibat; sane ebulum sine ferro leges.

6. Ad uulnera recentia uel morsum serpentium.

Herba suprascripta cum melle purgat et sanat.

7. Trita autem cum oleo diligenter et oculis imposita caliginem detergit.

8. Ad serpentes fugandos.

Herba suprascripta incensa serpentes fugat.

9. Ad serpentis morsum.

Peucedanum¹⁵¹ cum bettonica et adipe ceruino aut medulla, aceto mixto¹⁵², morsui imposita medetur.

¹⁵¹ Peucedanum corr. Peuci- P

¹⁵² mixto corr. mixtum P

10. Ad freneticos.

Herbam suprascriptam cum aceto capiti infundes.

1-5. Ps. Apul. *Herb.* 92; **6-7.** Diosc. *Mat. med.* 3, 98, 2 (*Herb. fem.* 8); **8-10.** Ps. Apul. *Herb.* 95.

38. Edera nigra uel cisson melas uel bulbus serrum**1. Ad calculos pellendos.**

Herbae suprascriptae bacae VII aut XI contritae et ex aqua¹⁵³ sumptae mire faciunt.

2. Ad capitis dolorem.

Herbae suprascriptae sucus cum oleo roseo et uino temperatus nimium prodest.

3. Ad splenis dolorem.

Herbae suprascriptae primo die bacae III, secundo die V, III° V<II>, IIII° V<III>, V° XI, VI° XIII, VII° XV, VIII° XVI<I>, VIII° X<V>III, X° [X]XXI in uino bibuntur diurnis diebus; si cum febre fuerit, in aqua calida; auxilio maximo lienosis erit.

4. Ad spalangiorum morsus.

Herbae suprascriptae sucus radicis bibitur.

5. Ad ulceram.

Herba ex /144r/ uino decocta ulceribus imponitur.

6. Ad nares uel aures fetidas.

Huius sucus in naribus uel auribus instillatus male olentes emendat.

7. Ad aurium dolorem.

Herbae suprascriptae sucus cum uino auribus instillatur.

8. Si caput a sole calefactum uel qualibet ex causa doluerit.

Huius folia trita mollissime et cum aceto et rosaceo mixta fronti illita mire prosunt.

Ps. Apul. *Herb.* 99.

39. Serpillum uel serpulon uel serpullum uel cicer rusticum**1. Ad capitis dolorem.**

Herbae suprascriptae suco cum oleo et sale frixo et in puluerem redacto caput perungues.

2. Ad combustum.

Haec et ancusae surculum¹⁵⁴ et uncias spumae argenti III rosaceo in mortario teres et cera<m> punica<m>, adipem ursinum et ceruinum selibraram simul decoques et colata uteris.

3. Ad eos qui sanguinem uomunt.

¹⁵³ aqua corr. aque P

¹⁵⁴ surculum corr. surculus P

Eius puluerem dragmas IIII, id est scripulos¹⁵⁵ XII, cum uino accipere debebunt.

4. *Dicitur autem serpillum quod radices eius longe serpent. Huius tunsi et siccii puluis cum aqua calida potus menstrua mouet, urinam prouocat. Tortiones quoque et lentigines uiscerum atque omentorum ruptiones, dolores quoque iocinerum sanat. Idem praestat sucus uiridis expressus.*

1-2. Ps. Apul. *Herb.* 100; **4.** Diosc. *Mat. med.* 3, 38, 2 (*Herb. fem.* 7).

40. Saluia uel <e>lelisfago uel tussellago

1. *Menstrua et fetus coctio eius producit et percussi a p[h]astinaca marina uirus excludit. Recentibus uulneribus, ne multo sanguine fluant, linteo inicis coctione<m> eius infusa<m>. Item uulnerum ferinorum putredines purgat et sanat.*

2. Ad ueretri pruriginem.

Hanc decoques et ex ea aqua foues ueretrum et confricabis.

3. Ad pruriginem circa anum.

Herba suprascripta decoquetur et ex ea inferiora fouebuntur et sedabit pruriginem et summe emendabit.

1. Diosc. *Mat. med.* 3, 33, 2 (*Herb. fem.* 4); **2-3.** Ps. Apul. *Herb.* 102.

41. Coriandrum

1. Ad lumbricos.

Coquitur ad tertias in oleo et in caput mittitur.

2. Ut mulier cito pariat.

Herbae suprascriptae semen, grana XI siue XIII, in linteolo ad femur iuxta inguen alliget et dum fuerit partus peractus proiciat, ne intestina fundantur.

3. Ad pulices.

Herbae suprascriptae aquam in domo sparge.

4. *Ad lumbricos.*

Semen coriandri teris fortiter in mortario, postea adicies acetum acre et tamdiu teris quoadusque spissum fiat. Facies duo emplastra et pones unum super pectinem et aliud¹⁵⁶ super renes.

1-3. Ps. Apul. *Herb.* 103.

¹⁵⁵ scripulos *P* scripula *P'*

¹⁵⁶ aliud *P* aliud *P'*

42. Sisimbrium

1. Ad eparis dolorem.

Herbae suprascriptae semen cum tribus digitis leua et teris in mortario cum symbolo. Adicies prima die piperis grana VI, secunda uero die VII, tertia VIII, ita ut per triduum sic accipiat sub diuno caeli cum symbolo et extensa manu in eodem latere iaceat.

2. Folia herbae suprascriptae contrita fronti ac temporibus apposita capitis dolorem mitigant.

3. Ad uomitum.

Sucus herbae suprascriptae datus uomitum reprimit.

4. Ad uesicae dolorem et stranguriam.

Herba suprascripta contrita, excepto suco¹⁵⁷, scripulos II febrenti ex aqua calida, alias ex uino, potui dabis; remediaberis mire.

2-3. Diosc. Mat. med. 3, 41, 2 (Herb. fem. 17); 4. Ps. Apul. Herb. 106.

43. Cannauis¹⁵⁸ siluaticum

1. Ad mammillarum dolorem.

Herba suprascripta tunsa et cum axungia imposita discutit tumorem; et si collectio fuerit, expurgat.

2. Ad eos qui frigore exusti sunt.

Cannauis<s> siluatici semen cum urticae semine tritum et aceto mixtum impones et sanabitur.

Ps. Apul. Herb. 115.

/144^v/

44. Ruta montana uel peganon orinon

Nascitur in montibus, locis asperis.

1. Ad caliginem oculorum.

Herbae suprascriptae folia decocta in uasco uitreo mitte, uinum uetus ei¹⁵⁹ immisces¹⁶⁰ et sic inungue.

2. Ad praecordiorum dolorem.

Herbam suprascriptam tundes in uase ligneo et tolles exinde quantum tribus digitis tenere potueris et mittes in calice uini cyatum unum et aquae calidae cyatos II; da ut bibat et contineat se modice in lecto.

3. Ad caliginem oculorum.

¹⁵⁷ excepto suco corr. exceptorico P

¹⁵⁸ cannauis corr. cannaue P

¹⁵⁹ ei corr. et P

¹⁶⁰ immisces corr. inmiscis P

Huius sucus cum suco feniculi et melle mixtus caliginem inunctione deterget.

4. Ad eparis dolorem¹⁶¹ et ignem sacrum et anchoras quae puerorum capita nudant.

Huius herbae manipulum in olla noua et aquae eminas III, mellis eodem adicto et ferueat aqua cum melle; id per triduum bubes et plures sanaberis.

5. Ad eos qui urinam non faciunt.

Herbae suprascriptae caliculos VIII teres, addens aquae cyatos III et aceti eminam; subferueat et potui dabis diebus VIII; sanus fiet.

6. Mulier si intrinsecus aliquid habuerit uel si quem scorpio percusserit.

Huius semen tritum ex uino austeri da ut bibat; praeter partum liberabitur.

Ps. Apul. *Herb.* 116.

45. Menta uel edyosmos

Leges eam mane caelo sereno.

1. Ad ignem sacrum.

Huius sucus cum sulphure et aceto penna lines; miraberis effectum.

2. Ad ulcera capitis.

Haec trita et imposita capitis siccata humores.

3. *Ad stomachi dolorem, tussim et internas querelas.*

Huius puluerem, quantum tribus digitis capit, cum mero tepidum per triduum bibat, si febrif cum aqua calida; alio triduo, cuminum; alio triduo, feniculum simili modo.

4. *Emptoicus sucus eius cum aceto bibat; ad lumbricos necandos et eiciendos sucus simplex bibitur; uenerem stimulat; sucus eius cum suco mali granati singillatim sedat nauseam et coleram; cum pulenta tritam collectionibus appones; capitis dolores fronti illita sedat; mammarum tensiones¹⁶² sedat; canum morsui¹⁶³ cum sale, auribus dolentibus sucus cum mulsa infunditur. Idem sucus asperam linguae fricaturam lenit¹⁶⁴.*

1-2. Ps. Apul. *Herb.* 121; 4. Diosc. *Mat. med.* 3, 34, 1-2 (*Cur. herb.* 10).

46. Origanum

1. Ad tussim.

In puluerem mollissimum <redactum> et melle ad tertias decoctum¹⁶⁵ misceto pulueri eodem, ex quo finges trociscos, quos solutos in aqua calida bubes.

Ps. Apul. *Herb.* 123.

¹⁶¹ dolorem *ante* Ad transp. P

¹⁶² tensiones corr. tonsiones P

¹⁶³ morsui corr. morsum P

¹⁶⁴ lenit corr. linet P

¹⁶⁵ decoctum corr. decoctos P decoctis P'

47. Semperuiuum¹⁶⁶**1. Ad apostema.**

Herbam suprascriptam cum axungia pane et coriandro tritam impone; mire facit.

2. Ad emitriteum.

Herbam suprascriptam et sisimbrium et argimonia<m> et corallum uirginem simul teres admixta aqua caelesti.

3. Item ad emitriteum.

Folia eius coque; trita in aqua calida potabis.

4. Ipsa trita uel cum polenta ignem sacrum, putredines corporum, oculorum ferores, usturas corporis et impetum podagrae sanat. Sucus cum oleo rosaceo mixtus et capitii infusus dolorem mitigat. Inter initia frigido,¹⁶⁷ in augmento calido uteris.

5. Ad morsum spalangiorum, dissinteriam et lumbricos.

Sucus cum uino bibitur.

6. Ad fluxum mulierum statuendum.

Sucus eius lanae subicitur.

7. Ad calidam podagram.

Suco herbae semperuiuae admixto oleo fricabis loca dolentia.

1-2. Ps. Apul. Herb. 124; 4-6. Diosc. Mat. med. 4, 88, 2 (Herb. fem. 11; Herb. fem. 32; Cur. herb. 9).

48. Petroselinum uel triaonem**1. Ad serpentium morsus.**

Herbae suprascriptae puluerem dragmam I ex uino potui dabis; ipsamque contritam plague impones.

/145'/ **2. Ad neruorum dolorem.**

Haec¹⁶⁸ tunsa¹⁶⁹ et in modum cataplasmati imposita¹⁷⁰ neruorum dolores sedat.

Ps. Apul. Herb. 128.

49. Abrotонum uel heraclion¹⁷¹

Huius genera sunt duo.

1. Ad suspariosos et sciaticos et qui urinam difficile faciunt proderit, et paralyticis cum bettonica in condito data mire facit.

¹⁶⁶ In marg. add. iubarba P'

¹⁶⁷ frigido corr. frigida P

¹⁶⁸ Haec P Hoc P'

¹⁶⁹ tunsa corr. tunsum P

¹⁷⁰ imposta corr. impositum P

¹⁷¹ heraclion corr. acraclion P

Herbae suprascriptae semen cum aqua epotum suspiriosos, sciaticos <sanat>, menstrua mouet.

2. Aduersus uenena et morsus serpentium.

In uino potum subuenit semen herbae suprascriptae.

3. Aduersus febres frigidas.

Herbae suprascriptae semen cum oleo tritum et corpori superillitum proderit.

4. Ad serpentes fugandos.

Herbae suprascriptae semen sparsum uel incensum fugat principaliter.

5. Ad uertiginem.

Herbam suprascriptam tritam bibat cum oximelle non acre.

6. Cicatrices antiquis uulneribus glutinat; oculorum feroarem sedat cum pane trita et imposta.

1-4; 6 (oculorum - imposta). Diosc. Mat. med. 3, 24, 2 (Herb. fem. 70; Cur. herb. 3).

50. *Viola purpurea*

1. Ad uulnera recentia uel uetusta.

Herbae suprascriptae folia cum spongia pari pondere contusa et uulneri apposita efficacissime sana<n>t. Tumores quoque omnes et collectiones dissoluunt¹⁷².

2. Ad stomachi ardorem.

Herbae suprascriptae flo[re]s in melle mixtus et maceratus¹⁷³ cum uino optimo mixtus¹⁷⁴ stomachi ardorem sedat¹⁷⁵. Est autem refrigeratoria.

1-2. Herb. fem. 65; Cur. herb. 53.

51. *Elleborum nigrum uel epipactinum*

1. Ad curam iecoris.

Herba suprascripta si sicca tundatur et cibrata ad modum coclearis ex aqua calida bibatur, mire facit; ex uino autem aduersus omnia uenena medicamen erit.

2. Ad sternutum.

Herbae suprascriptae puluerem radicis eius, admixto pipere, si naribus apponas odoratum, sternutum praebet.

1. Diosc. Mat. med. 4, 108, 1.

¹⁷² dissoluunt corr. dissoluit P

¹⁷³ mixtus et maceratus corr. mixtos et maceratos P

¹⁷⁴ mixtus corr. mixto P

¹⁷⁵ sedat P sedant P'

52. *Samsucus*¹⁷⁶ uel *amaracus***1. Ad ydriopicos.**

Herbae suprascriptae decoctio potata principia <h>ydriopis reprimit; urinae etiam difficultati et intestinorum tortionibus proderit.

2. Ad collectionem.

Herbae suprascriptae folia siccata et trita et melli mixta et apposita collectionibus rumpuntur.

3. Ad menstrua prouocanda.

Herba suprascripta uerendis mulieris subiecta menstrua mouet; ictus scorpionis cum sale et aceto trita et pro emplastro imposita sanat; tunsa et ceroto mixta articulis luxatis prodest; ferores etiam et tumores oculorum cum polentis mixta et pro cataplasmate imposita mitigat.

Diosc. Mat. med. 3, 39, 2 (Herb. fem. 10).

53. *Yppericon*

1. Tritum et potum urinam mouet et menstrua, siue¹⁷⁷ uerendis subiciatur; mirifice facit. Cum uino potum quartanas fugat.

2. Ad sciaticos.

Semen herbae suprascriptae cum uino XL diebus potum dato; mirifice curat.

3. Folia autem eius cum semine posita combusturas curant.

Diosc. Mat. med. 3, 154, 2 (Herb. fem. 48; Cur. herb. 32).

54. *Satureia uel tymbris uel cunela***1. Ad menstrua prouocanda.**

Trita et ex aqua pota mire facit.

2. Formicae ne de cauernis exeant.

Herbam suprascriptam confrica ad cauernam.

3. Vim autem habet calidam et siccam.**55. *Eruca*****1. Ad epatis dolorem.**

Herbae suprascriptae sucus admixtis granis piperis XXI < ... >; dabis potionem hanc bis in domo, ita ut in ea parte modicum iaceat cum acceperit potionem; tertia uero die in solio accipiat.

¹⁷⁶ samsacus P'

¹⁷⁷ lege si

56. *Urticae*

1. Ad stomachi dolorem maiorem et inflationem.

Huius summitatem semen habentem deme et diligenter laua et de ea¹⁷⁸ sorbitionem fac bene conditam sine pipere; utiliter sorbetur.

2. Ad ulceræ quæ a frigore fuerint facta.

Herbae suprascriptæ sucus contritus cum olei faecibus, addito sale pusillo, / 145^v / et super uulnus impositus¹⁷⁹ intra triduum sanat.

3. Ad strumas.

Urticae radices cum aceto coctae et tunsaæ imponuntur; incipientes strumas haec cura discutiet, et maturas ita aperiet, ut¹⁸⁰, omnibus radicibus penitus extractis, ad certissimam sanitatem sine ulla cunctatione perducet.

4. Ad tumores.

Eodem modo ut super imposta¹⁸¹ sanabitur.

5. Ad percussuram

Si qua pars corporis ictu percussa fuerit, herba suprascripta contrita et imposta uulnieri sanabitur.

6. Ad articulorum dolores, si forte a frigore aut ab aliqua re condoluerint.

Herbae suprascriptæ sucum et oleum tantundem calefactum in eo loco qui dolebit impone per triduum; sanabit.

7. Ad profluuïum mulieris.

Herbam suprascriptam tere in mortario donec lenis fiat; adicies mellis paululum, deinde lanam sucidam bene carpitam, et in inguine illinito¹⁸² medicamen et da, ut supponatur, mulieri. In eadem die profluuïum pœcludet.